

Số: /KH-UBND

Tứ Kỳ, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035 trên địa bàn xã**

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 04/02/2026 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố Hải Phòng và Kế hoạch số 165/KH-SYT ngày 01/6/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc triển khai Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035;

Ủy ban nhân dân xã Tứ Kỳ xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống mua bán người.

Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trên địa bàn xã tham gia phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm mua bán người; nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

Việc triển khai phải bám sát tình hình thực tiễn của địa phương, lồng ghép hiệu quả với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo và xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

#### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

##### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, kỹ năng phòng tránh, và các quy định pháp luật liên quan trên hệ thống loa truyền thanh xã, các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook) của địa phương và thông qua các buổi sinh hoạt thôn, xóm và các đoàn thể.

Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” hằng năm. Lồng ghép phổ biến kiến thức phòng, chống mua bán người vào các hoạt động văn hóa cơ sở và ứng dụng nền tảng truyền thông số.

##### **2. Công tác phòng ngừa xã hội**

Lồng ghép nhiệm vụ hỗ trợ nạn nhân với các chương trình xóa đói giảm nghèo, dạy nghề, hỗ trợ vay vốn, tạo việc làm tại địa phương.

Tăng cường quản lý nhà nước về an ninh trật tự, quản lý cư trú; phối hợp quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện trên địa bàn.

Củng cố phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản, phòng, chống tội phạm gắn với chăm sóc sức khỏe cộng đồng, bảo vệ trẻ em, phụ nữ tại các thôn.

### **3. Tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán**

Các cơ quan chức năng của xã chủ động phối hợp với lực lượng Công an cấp trên, Bộ đội Biên phòng trong quá trình tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ và đưa nạn nhân về nơi cư trú kịp thời, an toàn.

Trạm Y tế xã tham gia tiếp nhận, chăm sóc sức khỏe thể chất, tư vấn tâm lý cho nạn nhân và phối hợp chuyển tuyến khi cần thiết.

Hướng dẫn, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ và phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tạo điều kiện cho nạn nhân được vay vốn phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Là cơ quan tham mưu, giúp UBND xã đôn đốc, theo dõi việc triển khai Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo định kỳ về Sở Y tế (*qua Phòng Phòng, chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội*) theo quy định.

Chủ trì tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho Nhân dân. Phối hợp với cơ quan chức năng, đoàn thể thực hiện hỗ trợ nạn nhân (*tâm lý, pháp lý, y tế, xã hội*), hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ, và tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xem xét, ra quyết định hỗ trợ theo thẩm quyền. Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội hỗ trợ vay vốn cho nạn nhân bị mua bán.

### **2. Công an xã**

Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc có dấu hiệu tội phạm mua bán người.

Phối hợp tiếp nhận, xác minh và bảo vệ an toàn cho nạn nhân bị mua bán.

### **3. Trạm Y tế xã**

Cảnh giác, báo cáo, cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng khi phát hiện các trường hợp có dấu hiệu mua bán người, mua bán bộ phận cơ thể người, hoặc thỏa thuận mua bán người từ khi còn là bào thai trong quá trình tiếp nhận, khám chữa bệnh. Tổ chức chăm sóc sức khỏe ban đầu, tư vấn tâm lý cho nạn nhân bị mua bán trở về địa phương.

#### **4. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong toàn xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào kế hoạch công tác của đơn vị.

Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao cảnh giác, tham gia tố giác tội phạm và hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng.

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (Phòng Phòng, chống tệ nạn và BTXH);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để c/đ);
- Phòng Văn hóa - Xã hội (để t/h);
- Công an xã (để t/h)
- MTTQ và các đoàn thể (để p/h);
- Trưởng các thôn (để p/h)
- Trung tâm DVSNC (để tt);
- Lưu: VT, VH

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Thuận**